РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «ОБЛИВСКИЙ РАЙОН»

АДМИНИСТРАЦИЯ ОБЛИВСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

24.05.2019 			                      № 420                                    ст. Обливская

[bookmark: _GoBack]О подготовке к купальному сезону и снижению возможных чрезвычайных ситуаций на водоемах Обливского района

[bookmark: 239]В соответствии с требованиями Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131- ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ», Водного кодекса Российской Федерации от 3 июня 2006 года № 74-ФЗ, постановления Администрации Ростовской области от 23 мая 2012 № 436 «Об утверждении Правил охраны жизни людей на водных объектах в Ростовской области», в целях осуществления мероприятий по обеспечению безопасности людей, охране их жизни и здоровья на водных объектах Обливского района в период купального сезона 2019 года,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Установить срок купального сезона  в границах Обливского района, с 01 июня по 01 сентября 2019 года.
2. Утвердить:
2.1. Перечень мест, предназначенных для массового отдыха населения на водных объектах (приложение №1).
2.2. План мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах Обливского района в купальный сезон 2019 года (приложение№2).
3. Согласно постановления Администрации Ростовской области от 23.05. 2012 № 436 «Об утверждении Правил охраны жизни людей на водных объектах в Ростовской области», запретить купание  в открытых водоёмах на р. Чир,  на территории Обливского, Алексеевского, Караичевского сельских поселений.
4. Рекомендовать главам Администраций сельских поселений Обливского района, собственникам (арендаторам) прудов:
4.1. Организовать установку запрещающих знаков, на берегах водоемов, ограждение (предупреждающие надписи) опасных мест для купания.
4.2. Регулярно проводить разъяснительную работу с жителями сельских поселений Обливского района о правилах безопасного поведения вблизи водоёмов, правилах безопасного отдыха.
4.3. В случае использования водного объекта для  отдыха и купания граждан, рекомендовать главам Администраций сельских поселений Обливского района соблюдать правила охраны жизни людей на водных объектах, утвержденные постановлением Администрации Ростовской области от 23.05 2012 № 436 «Об утверждении Правил охраны жизни людей на водных объектах в Ростовской области».
5. Рекомендовать МО МВД России «Обливский»:
5.1.Организовать патрулирование и пресекать все случаи массового купания в необорудованных для этого местах.
5.2. Организовать проверку мест отдыха населения вблизи водоемов на предмет распития спиртных напитков, нарушений общественного порядка.
6. Рекомендовать Заведующему Отделом образования до 30.05.2019 года:
6.1. Организовать беседы с учащимися школ о правилах и запрете купания в местах не определенных для организованного купания.
6.2. На уроках ОБЖ, классных часах провести занятия с учащимися по правилам поведения на воде и порядка оказания помощи утопающим.
6.3. Провести занятия с родителями об ответственности за детей во время летних каникул.
6.4. Руководителю летнего детского оздоровительного лагеря «Орлёнок», в начале каждой смены проводить инструктажи с персоналом и детьми о правилах поведения на водных объектах.
6.5. Провести акарицидную обработку территории и пляжа детского оздоровительного лагеря «Орлёнок».
7. Главному редактору МУП «Авангард» (Е.А. Копаненко) опубликовать данное постановление в ближайшем выпуске районной газеты «Авангард».
8. Информационно-аналитическому сектору (Н.В. Юмогулова) разместить постановление на официальном сайте Администрации Обливского района.
9. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Администрации Обливского района по вопросам муниципального хозяйства и строительства А.П. Герасимова.

Глава Администрации
   Обливского района                                                                            А.А. Деревянко

Постановление вносит
сектор ГО и ЧС
Администрации Обливского района

Приложение № 1
к постановлению Администрации
Обливского района от 24.05.2019 № 420

Перечень мест,
предназначенных для массового отдыха населения на водных объектах
Обливского района.

1. Места для массового отдыха населения на территории Обливского сельского поселения:
1.1. Участок берега на р. Чир ст. Обливская в районе «старой водокачки»;
1.2. Участок берега на р. Чир ст. Обливская в районе тополиной рощи;
1.3. Пляж детского оздоровительного лагеря «Орленок» на р. Чир, в 3 км. от ст. Обливской.
2. Места для массового отдыха населения на территории Алексеевского сельского поселения:
2.1. Пруд х. Алексеевский, 300 м. по южному берегу от плотины;
2.2. х. Машинский, река Машка, 200м. от моста по левому берегу.
3. Места для массового отдыха населения на территории Караичевского сельского поселения:
3.1. х. Караичев, р. Чир, 90 метров на северо-восток.

Заведующий сектором ГО и ЧС
Администрации Обливского района                                                     Р.С. Фатеев

Приложение № 2
к постановлению Администрации
Обливского района от 24.05.2019 № 420

ПЛАН
мероприятий по обеспечению безопасности людей на
водных объектах Обливского района
в купальный сезон 2019 года

	№ п/п
	Наименование мероприятия
(место выполнения мероприятия)
	Ответственные исполнители
	Дата (время) выполнения

	1. Мероприятия (на пляжах и в местах отдыха людей у воды) по поддержанию чистоты и общественного порядка

	1.1.
	Проведение обследований мест массового отдыха граждан у берегов р.Чир и их благоустройство.
	Главы Администраций Обливского, Алексеевского, Караичевского сельских поселений
	весь купальный сезон

	2. Культурно-массовые, спортивные, показательные (с привлечением спасателей) мероприятия по выходным и праздничным дням на пляжах и в местах отдыха у воды

	2.1
	Проведение конно-спортивного мероприятия на кубок Атамана Обливского юрта.
	Администрация Обливского района
	12.06.2019

	3. Мероприятия по информированию населения
(о подготовленных местах для купания и культурно-массовых программах в местах отдыха, об организованных перевозках людей на пляжи и правилах поведения на воде)

	3.1.
	Сходы, собрания граждан сельских поселений Обливского района.
	Главы Администраций сельских поселений
	весь купальный сезон

	3.2.
	Размещение информации в газете «Авангард».
	Администрация Обливского района, Главы Администраций сельских поселений
	весь купальный сезон

	3.3.
	Размещение информации на официальных сайтах Администрации Обливского района, сельских поселений.
	Администрация Обливского района,
Главы Администраций сельских поселений
	весь купальный сезон

	4. Мероприятия по проведению инструктажей (сборов), контролю проведения и результатов профилактических рейдов по несанкционированным и оборудованным местам купания людей
(совещания координационного штаба, представление докладов в штаб, выезды с проверками мест купания и т.д.)

	4.1.
	Проведение инструктажей (сборов) граждан по разъяснению Правил охраны жизни людей на водных объектах.
	Главы Администраций сельских поселений
	весь купальный сезон

	4.2.
	Изготовление и размещение на водоемах запрещающих знаков, аншлагов.
	Главы Администраций сельских поселений
	весь купальный сезон

	4.3
	Проведение рейдов по обследованию мест массового отдыха населения с целью соблюдения правопорядка, сохранения природных объектов и обеспечению безопасности населения у воды.
	Администрация Обливского района, Главы
Администраций Обливского, Алексеевского, Караичевского сельских поселений, МО МВД России «Обливский», ОНД и ПР по Морозовскому и Обливскому районам
	весь купальный сезон

Заведующий сектором ГО и ЧС
Администрации Обливского района                                                            Р.С. Фатеев